politanum episcopum deslinatam... Item opus-

cula, atque tractatus omnium patrum orthodo-

xorum, qui in nullo a S. Romanae Ecclesiae con-

sortia deviaverunt, nec ab ejus fideli pr^dica-

tione sejuncti sunt, sed communionis ipsius,

gratia Dei, usque ad ultimum diem vitœ suse

participes fuerunt, legenda decerniraus i. »

De Vautorité des Pères. — « L'Eglise catholique,

dit le D"- J. Alzog, dans son Maiiuel de Palrologie,

décernait le titre vénérable de Pères a ceux de

ses maîtres qu'elle considérait comme les pro-

pagateurs et les apologistes véritables de sa doc-

trine. Elle voyait en eux les organes dont Jésus-

Christ et l'Esprit-Saint s'étaient servis pour

perpétuer leur action au sein de l'Eglise : Ut in

eis timeas non ipsos, sed Ulum qui easibi utilia vasa

formaiit et sancta teinpla construxit, dit S. Augus-

tin. Le concile de Clialc^oine, en 451, insistait

sur l'obligation « d'être fidèle à la croyance des

saints Pères et de se servir d'eux comme de té-

moins pour défendre sa foi : Ut sanctoi^um Pa-

trum fidem scrvcmns, iisque iitamur tes/ibus ad nos-

iras fidei firmitatem. » Et le cinquième concile

tenu à Conslantinople, en oo3, faisait cette so-

lennelle profession de foi: «Nous confessons

que nous embrassons et prêchons la foi qui a

été donnée dans l'origine aux saints apùlrespar

noire grand Dieu et Sauveur Jésus-Christ, qui

a été annoncée par eux dans l'univers entier,

qui a été professée et expliquée par les saints

Pères : Confitrmur nos fidem tenere et prœdicare ab

initia donatam a mugno Deo et Salvatore nostro Jesu

Christo snnctis Apof^tolis, et ab illisin universo mundo

prœdicotam, quam et sancli Patres confesd sunt et

explanarunt. » En 680, le sixième concile œcumé-
nique de Constantinople énonçait la même doc-

trine lorsqu'il disait : Sanctoj-um et probabilàim

Patrum inoffense recto tramite iler consecutum, iisque

consonauter dcfinicns confitelur rectum fidem.

Le concile do Trente, en sa IV« session, fait

celte déclaration : « De plus pour arrêter les

esprits inquiets et entreprenants, il (le concile)

ordonne que dans les choses de la foi, ou de la

morale même, en ce qui peut avoir relation au

1. Gratiuui, Décret. V^ partie, ilistinctioii xv.

maintien de la doctrine chrétienne, personne, se

confiant en son propre jugement, n'ait l'audace

de tirer l'Ecriture sainte à son sens particulier,

ni de lui donner des interprétations, ou con-

traires à celles que lui donne et lui a données la

sainte Mère Eglise, à qui il appartient de juger